АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

19.01.2022                                                                                                                № 29

Об организации и проведении городского семинара на тему «Новые

подходы к реализации программ дополнительного образования в условиях

внедрения ПФДО»

 В соответствии с планом работы Комитета по образованию Администрации

города Оленегорска на 2022 год, утвержденным приказом Комитета по

образованию Администрации города Оленегорска от 27.12.2021 № 603, в целях

реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального

проекта «Образование», демонстрации и обмена опытом в рамках реализации

дополнительных общеобразовательных программ на территории муниципального

округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

          п р и к а з ы в а ю:

         1. Провести 19 апреля 2022 года на базе муниципального учреждения

дополнительного образования «Музыкальная школа» ул. Бардина, д. 43 (по

согласованию с директором Музыкальной школы города Оленегорска Кивековской

М.Л.) открытие городского семинара на тему «Новые подходы к реализации

программ дополнительного образования в условиях ПФДО» (далее – Семинар).

        2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по подготовке к

Семинару.

3. Утвердить прилагаемую программу Семинара.

        4. Заместителю председателя Комитета по образованию Администрации

города Оленегорска (Кашаева Е.Л.) осуществить контроль за подготовкой и

проведением Семинара в установленные сроки.

5. Муниципальному учреждению «Информационно-методический центр»

(Соболева О.А.):

        5.1. Обеспечить выполнение необходимых организационных мероприятий по

подготовке и проведению Семинара.

        5.2. Обеспечить координацию и взаимодействие муниципальных

образовательных организаций, учреждений культуры и спорта в процессе

подготовки к Семинару.

        6. Руководителю муниципального учреждения дополнительного образования

«Центр внешкольной работы» (Шевчук В.В.):

         6.1. Организовать работу тематической площадки «Реализация

дополнительных общеразвивающих программ в условиях организаций

дополнительного образования» по адресу ул. Бардина, д.52 в соответствии с

Программой Семинара.

         6.2.  Создать условия для работы тематической площадки в рамках

проведения городского Семинара.

          7. Руководителю Муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения № 13 (Якуничева Г.Г.):

          7.1. Организовать работу тематической площадки «Возможности

дошкольных образовательных организаций в развитии муниципальной системы

дополнительного образования детей» по адресу ул. Восточная, д.4 в соответствии с

Программой Семинара.

          7.2. Создать условия для работы тематической площадки в рамках

проведения городского Семинара.

           8. Руководителям дошкольных образовательных организаций: МБДОУ № 2

(Ромашкина А.И.), МБДОУ № 6 (Васильева Л.К.), МАДОУ № 9 (Васильева Т.Ю),

МАДОУ № 13 (Якуничева Г.Г.), МБДОУ № 14 (Поташ Е.И.), МБДОУ № 15

(Немтарева С.В.) обеспечить участие педагогических работников в работе

тематической площадки «Возможности дошкольных образовательных организаций

в развитии муниципальной системы дополнительного образования детей» на базе

МАДОУ № 13 в соответствии с Программой Семинара.

9. Руководителю Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» (Шепелева Е.Н.):

9.1. Организовать работу проблемно-методической площадки «Реализация

дополнительных общеобразовательных программ с использованием

инфраструктуры общеобразовательной организации» по адресу ул. Южная, д. 11а в

соответствии с Программой Семинара.

9.2. Создать условия для работы проблемно-методической площадки в

рамках проведения городского Семинара.

   10.  Начальнику Муниципального учреждения «Контора хозяйственного

обслуживания» (Суворов С.А.) обеспечить транспортное обслуживание участников

Семинара в соответствии с заявками.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель                                                                       В.В. Решетова

Рассылка: дело, к.5,9,10;  ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4,ЦВР, МДОУ №2,6,13,14,15

Утверждено

приказом Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 19.01.2022 №29

Состав организационного комитета

по подготовки к городскому семинару на тему «Новые подходы к реализации

программ дополнительного образования в условиях внедрения ПДФО»

1. Решетова Валентина Вячеславовна, председатель Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска;

2. Кашаева Елена Леонидовна, заместитель председателя Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска;

3. Хохлова Татьяна Николаева, ведущий специалист сектора дополнительного

образования и воспитательной работы в составе Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска;

4. Соболева Оксана Анатольевна, директор МУ «Информационно-методический

центр»;

5. Никонов Андрей Алексеевич, старший методист МУ «Информационно –

методический центр», руководитель муниципального опорного центра

дополнительного образования детей;

6. Клепикова Ольга Алексеевна, старший методист МУ «Информационно-

методический центр»;

7. Шевчук Валерий Викторович, директор муниципального учреждения

дополнительного образования «Центр внешкольной работы»;

8. Ромашкина Александра Игоревна, заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным образовательным учреждением № 2;

9. Якуничева Галина Григорьевна, заведующий Муниципальным автономным

дошкольным образовательным учреждением № 13;

10.  Поташ Елена Ивановна, заведующий Муниципальным бюджетным дошкольным

образовательным учреждением № 14;

11.  Немтарева Светлана Валерьевна, заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным образовательным учреждением № 15;

12.  Шепелева Елена Николаевна, директор Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4»;

13.  Девальд Анна Сергеевна, начальник Отдела по культуре, спорту и делам

молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области (по согласованию);

14.  Кивековская Маргарита Леонидовна, директор муниципального учреждения

дополнительного образования «Музыкальная школа» (по согласованию).

Утверждено

приказом Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 19.01.2022 №29

Программа открытого городского семинара

«Новые подходы к реализации программ дополнительного образования в

условиях внедрения ПФДО»

Место открытия городского семинара: Муниципальное учреждение

дополнительного образования «Музыкальная школа», ул. Бардина. д.43

Программа

10.30-11.00

Регистрация участников

                ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

11.00-11.10

(актовый зал)

Открытие городского семинара.

- Лебедев Иван Николаевич, Глава муниципального округа город

Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской

области;

- Орлова Лариса Федоровна, заместитель главы

Администрации муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области

  11.10-11.20

      11.20-11.30

Тема: Актуальное состояние условий обеспечения доступности

дополнительного образования детей в Мурманской области:

результаты и смыслы мониторинга, аналитики и

самообследования

Бережняк Оксана Анатольевна, заместитель директора по

инновационной деятельности ГАНОУ МО «ЦО «Лапландия»,

руководитель Регионального модельного центра Мурманской

области

Тема: «Современное доступное дополнительное образование:

равный доступ и равные возможности»

Кашаева Елена Леонидовна, заместитель председателя

Комитета по образованию Администрации города Оленегорска

Мурманской области

   11.30-11.40                       Тема: «Дополнительное образование детей: новые ориентиры и

задачи развития»

Кивековская Маргарита Леонидовна, директор

Муниципального учреждения дополнительного образования

«Музыкальная школа»

   11.40-11.50 Тема: «Модель дополнительного образования в современной

дошкольной образовательной организации»

Ромашкина Александра Игоревна, заведующий

Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным

учреждением № 2

  12.00-12.45

  13.15-14.50

Обед

Работа тематических площадок

  14.50-15.00 Подведение итогов городского семинара, обмен мнениями в

рамках работы тематических площадок, вручение

сертификатов участникам

ТЕМАТИЧЕСКИЕ ПЛОЩАДКИ

Тема площадки: «Реализация дополнительных общеразвивающих программ в

условиях организаций дополнительного образования»

Адрес работы площадки: Муниципальное учреждение дополнительного

образования «Центр внешкольной работы», ул. Бардина, д.52, ул.Ферсмана, д.15

Модератор: Тырченкова Ксения Альбертовна, методист Муниципального

учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»

Открытие тематической

площадки

13.15-

13.20

ул.Бардина,

52

(актовый

зал)

Тырченкова К.А.,

Трек 1 «Открытые занятия, мастер-классы, ул. Бардина. д.52»

Открытое занятие

«Воркшоп:

эдьютейнмент

в современном обучении

английскому языку»

13.25-

13.50
каб. 25

Кузьмина Е.Д.,

педагог дополнительного

образованияМУ ДО ЦВР

Открытое занятие

«Использование кейс-

технологии на занятиях

по стилистике макияжа»

13.50-

14.15
каб. 9

Костенко В.Ю.,

педагог дополнительного

образованияМУ ДО ЦВР

Мастер-класс «Весенний

эстамп»

14.15-

14.40
каб. 13

Глебова С.А.,

преподаватель,

МУ ДО «Художественная

школа»

Трек 2 «Открытые занятия, мастер-классы, ул.Фермана, д .15»

Открытое занятие

«Анализ трудозатрат при

13.25-

13.50
каб. 13

Петров В.Н.,

педагог дополнительного

ручной и станочной

обработке деталей»

образования

МУ ДО ЦВР

Открытое занятие

«Взаимообучение как

эффективный способ

приобретения

танцевальных умений и

навыков»

13.50-

14.15
каб. 10

Тимошенко А.М.,

педагог дополнительного

образования

МУ ДО ЦВР

Мастер-класс

«Акварельная открытка»

14.15-

14.40
каб. 5

Васильева С.А.,

преподаватель,

МУ ДО «Художественная

школа»

Подведение итогов

работы тематической

площадки, обмен

мнениями, вручение

сертификатов

14.50-

15.00

ул.Бардина,

52,

актовый зал

Хохлова Т.Н., ведущий

специалист сектора ДО и ВР в

составе Комитета по

образованию,

Никонов А.А., руководитель

«МОЦ»

Тема площадки: «Возможности дошкольных образовательных организаций в

развитии муниципальной системы дополнительного образования детей»

Адрес работы площадки: Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение № 13, ул. Восточная, д.4

Модераторы: Якуничева Галина Григорьевна, заведующий Муниципальным

автономным дошкольным образовательным учреждением № 13; Видяева Алла

Александровна, старший воспитатель Муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения № 13.

Открытие

тематической

площадки

13.15-

13.20
музыкальный зал

Якуничева Г.Г.,

Видяева А.А.,

Трек 1 «Физкультурно – спортивная направленность»

Мастер – класс

«Технология работы с

талантливыми и

одаренными детьми в

области физической

культуры и спорта»

13-20 –

13-35

спортзал Кеба Т.В., инструктор по

физической культуре

МБДОУ № 14

Диссеминация опыта

работы по обучению

дошкольников

базовой технике игры

в шахматы

13-35 –

13-50

спортзал Иванова Д.В.,

воспитатель МАДОУ № 9

Трек 2 «Художественно – эстетическая направленность»

Продуктивная

образовательная

деятельность с детьми

«Вербочки»

13-20 –

13-40
изостудия

Соловьева П.Г.,

воспитатель МАДОУ № 13

Мастер-класс

«Пробуждение весны»

13-45 –

14-00
изостудия

Пушкарева С.И.,

воспитатель МАДОУ №  9

Мастер-класс

«Изонить - это легко и

интересно»

14-05 –

14-20 изостудия

Минина Н.В.,

воспитательМБДОУ № 12

Мастер-класс

«Реализация

дополнительной

общеразвивающей

программы

«Калейдоскоп» с

детьми старшего

дошкольного

возраста»

14-25 –

14-40

      изостудия

Бизунова Н.А.,

воспитатель МБДОУ № 2

Трек 3 «Социально – гуманитарная направленность»

Обучение

дошкольников

английскому языку

«Animals»

13-20 –

13-45
музыкальный зал

Иоутси Т.И.,

воспитатель МАДОУ № 13

Мастер-класс

«Обучение чтению

через игру»

13-50 –

14-10 музыкальный зал

Резчикова А.Н., учитель-

логопед МАДОУ №  9

Мастер – класс

«Использование

дидактических игр  в

процессе обучения

детей чтению»

14-15 –

14-45

музыкальный зал

Ратаевская А.Ю., учитель –

логопед  МАДОУ № 13

Трек 4 «Естественнонаучная и техническая направленность»

Обучение

компьютерным

навыкам «Веселый

цирк»

13-20 –

13-45
кабинет

«Академия

конструирования»

Киселева М.А., воспитатель

МАДОУ № 13

Инновационная

концепция

естественнонаучного

образования

дошкольников в

системе

дополнительного

13-50 –

14-05

кабинет

«Академия

конструирования»

Мансурова Е.Н.,

воспитатель МБДОУ № 14

образования

Создание условий для

реализации

индивидуальных

образовательных

маршрутов  в

процессе

использования

игровой развивающей

технологии В.В.

Воскобовича

14-10-

14-25

кабинет

«Академия

конструирования»

Запорожец М.С.,

воспитатель МБДОУ № 14

Интерактивная

песочница  как

инновационный

инструмент в

развитии и коррекции

познавательной сферы

детей

14-30-

14-45

кабинет

«Академия

конструирования»

Лавриненко  И.А., педагог-

психолог МБДОУ № 14

Развитие

интеллектуального и

творческого

потенциала личности

дошкольников

средствами

ментальной

арифметики

14.50-

15.05

кабинет

«Академия

конструирования»

Бакланова О.А.,

воспитатель МБДОУ № 15

Подведение итогов

работы тематической

площадки, обмен

мнениями, вручение

сертификатов

15.10-

15.20
музыкальный зал

Руцкая И.В., заведующий

сектором общего

образования в составе

Комитета по образованию,

Соболева О.А.., директор

МУ «ИМЦ»

Тема площадки: «Реализация дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ с использованием инфраструктуры

общеобразовательной организации»

Адрес работы площадки: Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», ул. Южная, д.11а

Модератор: Шепелева Елена Николаевна, директор Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа № 4»

Открытие

тематической

площадки

13.15-

13.30
Актовый зал

Шепелева Е.Н.

«Трек 1»

Мастер-класс 13.35- каб.33 Магомедова Т. В.,

«Закладка в технике

оригами»

13.55 Лукашева Н.Г.,

педагоги

дополнительного

образования МБОУ

СОШ № 4

Мастер- класс

«Космическая ракета»

14.00-

14.20

каб.40 Лаптева К.С., педагог

дополнительного

образования МБОУ

СОШ № 4

Фрагмент занятия

«Развитие

двигательных  и

музыкально-

ритмических

навыков»

14.25-

14.45

каб.14 Попова Л.Н., педагог

дополнительного

образования МБОУ

СОШ № 4

«Трек 2»

Викторина

«Туристический

эрудит»

13.35-

13.55

каб.34

Вострилова О. М.,

педагог

дополнительного

образования МБОУ

СОШ № 4

Презентация

«Цирковые номера

робота-собаки»

14.00-

14.20
каб.41

Вершинина С.В.,

дополнительного

образования МБОУ

СОШ № 4

Фрагмент занятия

«Композиция и

постановка танца в

детском

хореографическом

коллективе»

14.25-

14.45

каб.17

Васильева

Е.В.,дополнительного

образования МБОУ

СОШ № 4

Подведение итогов

работы тематической

площадки, обмен

мнениями, вручение

сертификатов

14.45-

15.00
Актовый зал

Кашаева Е.Л.,

заместитель

председателя

Комитета по

образованию,

Иванова О.А.,

ведущий специалист

сектора общего

образования в

составе Комитета

по образованию,